
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4554/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.74.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 74 Litoranea di Aspra. Intervento di ripristino delle strutture e
messa in sicurezza del ponte sul fume Eleuterio - Importo euro 2.656.279,21
CUP: D37H18001620001 - CIG: B011A974FA Aggiudicazione eficace ai sensi
dell'art.17 comma 5 del  D.Lgs.  36/2023 in  favore  di  Alma Group srl  P.IVA
01683540882 con sede in Modica (RG)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Gaspare Gucciardi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 3551 del 13/08/2024
Protocollo N. 64645/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Gaspare  Gucciardi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/08/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione e a
tal  fne  dichiara  che,  ai  sensi  dell’aart.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,
nell’aistruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta   non  si  trova  in
conflitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.   878  del  08/10/2018  l’aing  Gaspare
Gucciardi, funzionario tecnico  dell’aEnte, è stato nominato ai sensi dell’aart.
31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e successive modifche ed integrazioni
Responsabile Unico del Procedimento dell’aintervento S.P. n. 74  Litoranea
di Aspra ". Intervento di ripristino delle strutture e messa in sicurezza del
ponte  sul  fume  Eleuterio di  importo  pari  ad  €  2.680.000,00 -  CUP:
D37H18001620001  e  a  seguito  dell’aentrata  in  vigore  del  D.  Lgs  n.
36/2023,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.5671  del  13/12/2023,  l’aing
Gaspare Gucciardi è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai
sensi dell’aart. 15 del D. Lgs n.36/2023;

• l'intervento in oggetto è inserito nel vigente Piano Triennale OO.PP. con
codice identifcativo XG031; e la copertura fnanziaria  è a valere sul  DA
159/2020 della Regione Siciliana;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2916 del 29/06/2023 è stato afidato,ai
sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e
ss.mm.ii, il servizio di indagini geologiche, per un importo di € 23.720,79
all’aoperatore  economico  S.G.M.  Società  Geognostica  Mediterranea  SRL
con  sede   Catania  (CT),P.I.  03917900874  impegnado  per  il  servizio  di
indagini geologiche la somma di € 23.720,79 nel capitolo 261168/3 “S.P.74
Litoranea  di  Aspra.  Intervento  di  ripristino  delle  strutture  e  messa  in
sicurezza del ponte sul fume Eleuterio (XG031)”;

• in  data 11/10/2023 con pec prot.  n.  73438 del  11/10/2023 i  progettisti
incaricati  RTP  Idroesse  Engineering  s.r.l.  (capogruppo)  –  Cascone
Engineering s.r.l.  (mandante), Urso Alessio (mandante), Mengoli Stefano
(mandante),  Bonaccorso Angelo (mandante),  esterni all'Amministrazione,
hanno  trasmesso  la  progettazione  esecutiva,  i  cui  elaborati  sono  stati
assunti  al  nostro  protocollo  con  NP-4272023, conformi  al  D.Lgs.  n.
36/2023;

• acquisiti i pareri sul progetto esecutivo, in data 13/11/2023 è stato redatto
dal RUP il verbale di chiusura della Conferenza dei Servizi Semplifcata
acquisito dall’aEnte con prot. 82466 del 13/11/2023 e con Determinazione
Dirigenziale n. 5185 del 22/11/2023 si è preso atto della chiusura della
Conferenza dei Servizi;

• con Determinazione Dirigenziale n. . 5533 del 06/12/2023 si è proceduto
ad attivare la conservazione delle risorse nel Fondo Pluriennale Vincolato
con   la  variazione  di  esigibilità  nell’aesercizio  fnanziario  2024,   per  la
somma pari ad € 2.656.279,21;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• con Determinazione Dirigenziale n. 5691 del 14/12/2023 è stato approvato
in linea amministrativa il progetto in oggetto, è stato prenotato l’aimpegno
di  spesa  per  €  2.656.279,21  ed,  altresì,   deciso  di  procedere
all’aafidamento dell’aappalto mediante procedura negoziata di cui all’aart. 50
comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e  utilizzando la procedura telematica
negoziata  denominata  RDO  eseguita  su  MEPA,  indicando  come CIG
A03D33D89F;

• l’aindizione della RDO non è avvenuta entro il 31/12/2023 ma nel 2024, il
sopradetto CIG A03D33D89F è stato annullato per cause procedurali e per
l’aintervento è stato utilizzato il CIG B011A974FA;

Considerato che :

• con nota  prot.  043736 del  03/06/2024 la Direzione Gare e Contratti  –
Innovazione Tecnologica  ha  trasmesso il  Verbale  di  gara  e  la  relazione
sulle  verifche  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi  dell’aart.  94  e
seguenti  del  D.lgs  36/2023  e dei  requisiti  di  ordine  speciale  ai  sensi
dell’aart. 100 del D.lgs 23/2023, dell’aOperatore Economico  Alma Group srl
P.IVA 01683540882  con  sede in  Modica  (RG),  che  ha  oferto  il  ribasso
percentuale  di  35,3725% (trentacinque/3725) su  un  importo  dei  lavori
soggetto a ribasso di €  1.791.988,55 oltre gli Oneri della Sicurezza pari a
€ 227.541,11,  primo in graduatoria;

• con nota prot. 22730 del 19/03/2024 è stata richiesta  alla Prefettura di
Ragusa  attestazione  di  cui  all’aart.  31  del  D.Lgs.  n.  507/99  per  l’aO.E.
aggiudicatario   e  con  pec  acquisita  al  prot.  23371  del  21/03/2024  è
pervenuto l’aesito delle verifche dell’aO.E. aggiudicatario;

• con nota prot. 22732 del 19/03/2024 è stata richiesta  all’aUficio Tributi
Locali del comune di Modica (RG) la verifca della regolarità fscale art.
94,  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023  per  l’aO.E.  aggiudicatario  e  con  pec
acquisita al prot. 23547 del 21/03/2024 è pervenuto l’aesito delle verifche
dell’a O.E. aggiudicatario;

• con  nota  prot.  35089  del  06/05/2024  e  successiva  prot.  n.  42705  del
30/05/2024   è  stata  richiesta  alla  Procura  della  Repubblica  presso  il
Tribunale  di  Ragusa  -  Uficio  del  Casellario  Giudiziale  -  l’aacquisizione
diretta del certifcato dei carichi pendenti, ai sensi degli artt. 28 e 39 del
D.P.R.  n.  313/2002  e  s.m.i.   e  con  pec  acquisita  al  prot.  43658  del
03/06/2024 è pervenuto l’aesito delle verifche dell’a O.E. aggiudicatario;

Viste le note acquisite al prot. n. 043736 del 03/06/2024, prot. 23371 del
21/03/2024,  prot.  n.   23547  del   21/03/2024   e  prot.  n.43658  del
03/06/2024 ;

Visto il D.A. 159/2020 della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs.118/2011  e ss.mm.ii.;

Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;

Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.124  del  26/11/2019
modifcato ed integrato con Deliberazione del Commissario Straordinario
n.32 del 23/06/2022;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

PROPONE 

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

2. dare atto che per l’aintervento è stato utilizzato il CIG B011A974FA
3. aggiudicare,  ai  sensi  dell’aart.  17  comma  5  del  Codice  dei  Contratti,

l'appalto S.P. 74 Litoranea di Aspra. Intervento di ripristino delle strutture
e messa in sicurezza del ponte sul fume Eleuterio di importo pari a euro
2.656.279,21  CUP:  D37H18001620001  -  CIG:  B011A974FA in  favore
dell'Operatore  Economico  Alma Group  srl  P.IVA 01683540882  con
sede in Modica (RG), che ha oferto il ribasso percentuale di 35,3725%
(trentacinque/3725) su  un  importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso  di  €
1.791.988,55 oltre gli Oneri della Sicurezza pari a € 227.541,11  e con un
costo della manodopera pari ad € 378.941,51  primo in graduatoria;

4. Approvare il quadro economico post gara del progetto come di seguito
riportato:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 
5.    dare atto che il ribasso +IVA  sul ribasso ammonta ad € 773.236,49;
6.  perfezionare l’aimpegno  complessivo di  € 2.656.279,21  prenotato con

Determinazione Dirigenziale n. 5691 del 14/12/2023 (PROGR 4106/2023

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



OGVAS 153095/2023 ALL’aOGSPE 1645/2022);
7.  dare atto che la spesa scaturente dal presente atto dovrà fare scaturire

una transazione elementare ai sensi dell’aart. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui
seguenti codici del Piano dei conti integrato: 

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1 – L4  9
per  €    2.656.279,21   nel  capitolo 261168/3 “S.P.  74 Litoranea di  Aspra.
Intervento di ripristino delle strutture e messa in sicurezza del ponte sul
fume Eleuterio (XG031)”;

8.  dare atto  che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’aart. 18 del D.Lgs.
36/2023;

9.  delegare la  Direzione  Gare  e  Contratti–  Innovazione  Tecnologica  ad
efettuare  le comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e a designare sul sistema www.acquistinretepa.it di MEPA
l’aO.E.  come “aggiudicatario defnitivo”;

10. pubblicare  il presente atto all’aAlbo Pretorio dell’aEnte, nonché sul sito
web  di  questo  Ente  nell’aapposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente”sottosezione di  primo livello  “Bandi  di  gara e Contratti”  -
secondo  livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’a art.37, c.l
lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del d.Lgs. n.36/2023.

Il Responsabile Unico del
Progetto Responsabile del

Procedimento

Ing Gaspare Gucciardi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

http://www.acquistinretepa.it/

